
Prefeitura Municipal de Araripe 

 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia 

CNPJ Nº 30.172.026/0001-88 
 
 

Rua Padre Nelson, 10, Centro de Araripe-CE CEP: 63170-000 

E-mail: sec_educa@yahoo.com.br 

 
 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº02/2021 

PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – MAISPAIC 

SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE-CE NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC 

 

EMENDA A CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2021 DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2021 

 

O Secretário da Educação, Cultura e Tecnologia do 

Município de Araripe, no uso de suas atribuições legais, 

considerando os dispostos da Chamada pública Nº 02/2021 

para seleção para composição de banco de bolsistas do 

município de Araripe-CE no âmbito do programa Mais 

Paic e, 

 

CONSIDERANDO o resultado final da Chamada Pública Nº02/2021, que apresenta a 

listagem final por ordem de classificação dos candidatos aprovados. 

CONSIDERANDO o não preenchimento total das vagas ofertadas 

CONSIDERANDO a necessidade de prover a completação de BOLSISTAS para 

atuarem nas escolas atendidas pelo Pacto pela Aprendizagem. 

CONSIDERANDO ainda as diretrizes do Pacto pela Aprendizagem e os termos 

definidos pela Secretaria Municipal de Educação de Araripe. 

RESOLVE: 

Art 1º - DETERMINAR abertura de inscrições complementares para o preenchimento 

de 25 vagas para cadastro de reserva, nos dias 04, 05 e 06 de maio de 2022, das 8:00h às 

12:00h, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia, localizada na Rua 

Padre Nelson, 10, Centro de Araripe – CE, CEP: 63170-000. 

Art 2º - INFORMAR que os candidatos deverão ser licenciados em pedagogia ou 

português ou matemática, e deverão levar as cópias dos seguintes documentos (RG, CPF, 

diploma e histórico de graduação ou declaração equivalente, certificado de especialização 

quando houver, comprovante de residência atualizado e ficha de inscrição preenchida) e 

as documentações curriculares conforme o art. 3 para entregar na data e período indicado 

no art. 1. 

Art 3º - DEFINIR os Critérios de pontuação para classificação final de acordo com o 

quadro abaixo: 



Prefeitura Municipal de Araripe 

 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia 

CNPJ Nº 30.172.026/0001-88 
 
 

Rua Padre Nelson, 10, Centro de Araripe-CE CEP: 63170-000 

E-mail: sec_educa@yahoo.com.br 

 
 

 

 

TABELA DE PONTUAÇÃO 

Curso de Especialização na área de atuação 1,0 ponto por curso, podendo contabilizar no 

máximo 2 cursos 

Curso na área de atuação com carga horária 

acima 40 horas 

0,5 ponto por curso, podendo contabilizar no 

máximo 4 cursos 

Experiência como bolsista/tutor em sala de 

aula, ou professor 

1,0 ponto por ano, podendo contabilizar no 

máximo 5 anos 

Licenciatura na área de atuação 1,0 ponto, podendo contabilizar no máximo 1 

licenciatura 

PONTUAÇÃO TOTAL A SER 

ALANÇADA 

10,00 PONTOS 

 

Observação: O candidato deverá entregar declarações em papel timbrado para 

comprovar a experiência como bolsista ou professor. Para os cursos concluídos deverão 

apresentar certificados ou declarações que contenham as informações pertinentes como 

nome completo, carga horária e data de execução. 

Atenção: Não serão aceitos documentos rasurados ou ilegíveis. 

Art 4º - DETERMINAR que o preenchimento das vagas será realizado mediante análise 

e deferimento da documentação solicitada conforme os art. 2 e 3, a não entrega ou falta 

dos documentos acarretará na exclusão do candidato desta Chamada Complementar, não 

cabendo nenhum recurso. 

Art 5º - DEFINIR que o preenchimento das vagas ofertadas será realizado pela 

classificação final dos candidatos. Em caso de empate, os seguintes critérios serão 

considerados nesta ordem: (1 – Especialização concluída na área, 2 – Maior tempo de 

experiência na área, 3 - Maior idade). 

Art 6º - ESTA CHAMADA obedecerá ao cronograma abaixo, devendo o candidato(a), 

estar ciente aos prazos: 

ETAPA DATA/LOCAL 
Divulgação da Emenda 03 de maio de 2022 - Site da Prefeitura de 

Araripe 

Inscrições 04, 05 e 06 de maio de 2022 das 8:00h às 12:00h 

na SEMEC 

Resultado Preliminar 09 de maio de 2022 – Site da Prefeitura de 

Araripe 

Recursos 10 de maio de 2022 das 8:00 às 12:00h na 

SEMEC 

Parecer dos Recursos 10 de maio de 2022 a partir das 16:30h - Site da 

Prefeitura de Araripe 

Resultado Final 11 de maio de 2022 - Site da Prefeitura de 

Araripe 

 



Prefeitura Municipal de Araripe 

 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia 

CNPJ Nº 30.172.026/0001-88 
 
 

Rua Padre Nelson, 10, Centro de Araripe-CE CEP: 63170-000 

E-mail: sec_educa@yahoo.com.br 

 
 

 

Art. 8º - O CHAMAMENTO acontecerá de acordo com a necessidade da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia, respeitando a ordem de classificação. 

 

Araripe/CE, aos 03 dias do mês de maio do ano de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Araripe 

 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia 

CNPJ Nº 30.172.026/0001-88 
 
 

Rua Padre Nelson, 10, Centro de Araripe-CE CEP: 63170-000 

E-mail: sec_educa@yahoo.com.br 

 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

I- IDENTIFICAÇÃO 

 

NOME COMPLETO: 

CPF:                                    RG: 

ENDEREÇO: 

TELEFONES PARA CONTATO: (88) 

E-MAIL: 

 

II- BOLSA PRETENDIDA 

 

BOLSA DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA NÍVEL IV 

 

EIXO DE ATUAÇÃO PRETENDIDO – ENSINO FUNDAMENTAL 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO PRETENDIDA – 

PEDAGOGIA (  ) 

LINGUA PORTUGUESA (   ) 

METEMÁTICA (   ) 

 

 

Araripe – CE, ____de___________de 2022. 

 

 

_______________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Araripe 

 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia 

CNPJ Nº 30.172.026/0001-88 
 
 

Rua Padre Nelson, 10, Centro de Araripe-CE CEP: 63170-000 

E-mail: sec_educa@yahoo.com.br 

 
 

FORMULÁRIO DE RECURSOS 

 

 

CANDIDATO:______________________________________________________________ 

TELEFONE:_________________________ 

E-MAIL:____________________________ 

 

JUSTIFICATIVA/EMBASAMENTO: 

 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Araripe/CE____de_____________de 2022. 

 

 

 

__________________________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 



 

Estado do Ceará 

Município de Araripe 

Gabinete do Prefeito 

CNPJ n 07.539.984/0001-22 

 

 

 
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

Certifico que a EMENDA A CHAMADA PÚBLICA Nº02/2021 DE 16 DE NOVEMBRO 

DE 2021 - SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE BOLSISTAS DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE-CE NO ÂMBITO DO PROGRAMA MAIS PAIC, foi publicado 

no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe e fixado em locais de amplo acesso ao 

público da Prefeitura Municipal de Araripe, no dia 03 de Maio de 2022. 

 

 

 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará aos 03 dias do mês de Maio do ano 

de 2022. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Avenida José Loiola de Alencar, 440, Araripe – CE, 63170-000 

Fone: (88) 3530-1245 – E-mail: gabinete@araripe.ce.gov.br 

mailto:gabinete@araripe.ce.gov.br

